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ABSTRAKT

Tématem disertační práce je řízení a rozvoj pracovní výkonnosti. Práce

popisuje a dále prohlubuje teoretické poznatky z oblasti organizačního řízení,
personálního managementu, procesního řízení, teorie výkonnosti organizace a
procesů. Na základě teoretických poznatků je formulován originální model
pracovní výkonnosti, který je definovaný faktory do úrovně III. řádu. Narozdíl
od klasických kompetenčních modelů obsahuje nově definovaný model také
faktor pracovní a sociální prostředí a je v něm zohledněn význam vstupů na
výsledek pracovního procesu. Platnost modelu je ověřena pomocí
dotazníkového šetření a aktualizovaný model je aplikován prostřednictvím
auditu pracovní výkonnosti v praktických podmínkách. Na základě praktické
zkušenosti je vytvořena obecně platná metodika použití modelu pracovní
výkonnosti v praxi. V závěru je zmíněn teoretický a praktický přínos výsledků
práce.

Klíčová slova: procesní orientace, výkonnost, pracovní výkonnost, řízení a

rozvoj pracovní výkonnosti, model pracovní výkonnosti, faktory pracovní
výkonnosti, pracovník, sociální prostředí, pracovní prostředí
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ABSTRACT

The topic of the doctoral thesis is job performance management and

development. The paper describes and deepens theoretical knowledge in the
field of organizational management, personal management, process management
and theory of organizational performance and process theory. Based on the
theoretical knowledge an original model of job performance (defined by the
factors up to third grade) is suggested. Contrary to competence models the
newly defined scheme includes also the work and social environment and it also
counts in the role of inputs on the output (result) of work process. Reliability of
the model is validated by a survey and a modified model is applied through a job
performance audit in praxis. Based on practical experience a generally valid
application methodology of the model is created. In the end theoretical and
practical contribution of the work results is mentioned.

Key words: Process Orientation, Performance, Job Performance, Job
Performance Management and Development, Job Performance Model, Factors
of Job Performance, the Worker, Social Environment, Job Environment
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PŘEDMLUVA
Pojmy efektivita, produktivita a výkonnost nás provází už několik desetiletí.

Produktivita patří na čelní příčky témat probíraných na manažerských poradách
globálních společností i státem podporovaných jednáních se zahraničními
investory. Čísly a grafy vyjadřujícími produktivitu čehokoliv se ohání každý
vedoucí pracovník i úředník. Každý ví, že produktivita musí být vysoká a pokud
roste, je to ještě lepší. Takový je současný názor.

Co však produktivitu a její růst ovlivňuje? Produktivita každého procesu se
odvíjí od ceny jeho vstupů, přes efektivní transformaci vstupů na výstupy, až po
schopnost výstupy procesu uplatnit na trhu výrobků a služeb. K realizaci
transformačního procesu je kromě kapitálu, materiálu, výrobního zařízení a
informací potřeba především aktivní účast člověka. Právě člověk se svojí
schopností myslet a improvizovat, může spustit transformaci „něčeho v něco“.
Proto si dovolím pozměnit pradávné přísloví „Za vším hledej ženu“ na rčení
„Za vším hledej člověka“ . S výjimkou důsledků způsobených vyšší mocí
(povodeň, zemětřesení, atd.) mohou za pozitivní či negativní výsledky
organizace konkrétní lidé a jejich výkony.

Při úvahách o vlivu jednotlivce na celkový výsledek skupiny, ať už při
fotbalovém zápase, noční směně v textilce, chirurgickém zákroku nebo při
mírových jednáních, se nabízí řada dalších otázek: Jak definujeme pracovní
výkon jednotlivce? Co má vliv na pracovní výkon jednotlivce? Je možné
definovat obecně platný model výkonnosti jednotlivce včetně jeho jednotlivých
faktorů? Jaká jsou omezení v pracovním výkonu jednotlivce? Je možné na
základě uplatnění modelu výkonnosti identifikovat úzké místo neboli omezení
procesu? Je možné model výkonnosti jednotlivce aplikovat při řízení výkonnosti
a rozvoje jednotlivce v praxi?

Vzhledem k výsledkům průzkumu zaměřeného na úroveň řízení a rozvoje
pracovní výkonnosti v českých firmách provedeného v roce 20031 a
zkušenostem z praxe z výrobních firem, kterou jsem absolvovala v letech 2003
až 2008, jsem se rozhodla původní výzkumný problém2 zúžit a zacílit do oblastí
výrobních firem. Objektem zkoumání bude pracovní výkonnost dělníků
v průmyslových organizacích. Znění hlavní výzkumné otázky je následující: Lze
při řízení pracovní výkonnosti dělníků aplikovat model výkonnosti?

1 Výzkumu se v roce 2003 zúčastnilo 12 firem z toho 8 výrobních (z původních 100
oslovených) s počtem zaměstnanců nad 100. Mezi aktivní účastníky patřila mimo jiné Škoda
Mladá Boleslav nebo Pliva-Lachema. Pouhých 58 % odpovědělo pozitivně na otázku, zda
realizují proces řízení pracovní výkonnosti na formální úrovni. Pokud vůbec, tak respondenti
implementovali řízení a rozvoj pracovní výkonnosti ve svých organizacích intuitivně. Pouze
tři respondenti aplikovali nástroje řízení a rozvoje pracovní výkonnosti v dělnických
profesích. Podrobnější výzkum se proto ukázal jako lichý kvůli nejednotnosti v terminologii a
nestandardizovaným procesům.
2 Původní název práce zněl Výkonnostní management v českých podnicích.
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Hlavním úkolem při realizaci výzkumného záměru je stanovení komplexního
modelu výkonnosti jednotlivce a ověření jeho funkčnosti v praxi. Model bude
vycházet z obecné rovnice výkonnosti, definované na základě analýzy a syntézy
dostupných poznatků z oblasti pracovní výkonnosti. Druhým klíčovým úkolem
je vytvoření a praktické ověření metodiky pro identifikaci omezení ve výrobních
procesech. Neméně důležitou bude implementace ověřeného modelu do systému
řízení a rozvoje pracovní výkonnosti ve vybrané výrobní společnosti.

Z výše uvedeného je patrné, že se jedná o interdisciplinární problém
zasahující do oblasti personálního řízení, výrobního managementu a
průmyslového inženýrství. Toto považuji za velkou výzvu. Interdisciplinarita
výzkumného záměru navíc akceptuje současný trend, který teoretiky i praktiky
směřuje ke komplexnímu řešení problémů.

Volba tématu je založena na mém osobním zájmu o člověka, pohnutky jeho
chování a mezilidské vztahy. Proto jsem vždy směřovala k tématům z oblasti
personálního managementu. Personalistický přístup k věci jsem si později
rozšířila o pohled průmyslového, procesního a výrobního inženýra. Tak se mi
otevřela oblast pro mě atraktivních témat zabývajících se systémy lidí,
informací, materiálu a strojů.

Dalším důvodem volby uvedeného tématu je využití možnosti zveřejnit
vlastní praktické zkušenosti s řízením a rozvojem lidí v podmínkách výrobních
organizací. Po studiu na Fakultě managementu a ekonomiky jsem rok a půl
pracovala na pozici specialisty produktivity pro nadnárodní konzultantskou
společnost. Zabývali jsme se restrukturalizací a rozvojem organizací s cílem
zvýšit efektivitu jejich činností. Tato práce mě mnohé naučila a byla pevným
základem pro další pozice, které jsem doposud ve svém pracovním životě
zastávala. Naučila jsem se, že prezentované výsledky jsou často pouhým
odrazem toho, jak by management organizace rád situaci viděl a přesvědčila se o
tom, že lidská činnost, komunikace a interakce je nenahraditelná a musí jí být
věnována dostatečná péče.

V období, kdy jsem byla interním studentem doktorského studia, jsem se na
Fakultě managementu a ekonomiky podílela pod vedením docenta Gregara na
výzkumném záměru MŠMT č. CEZ: J22/98: 265300021. Při zpracování
výzkumného úkolu byly použity výsledky mé diplomové práce a případová
studie ze společnosti Linet, s.r.o. V rámci pedagogického úvazku jsem po dobu
tří let (2001-2003) vedla kurz Studia metod a měření práce a v letech (2002 a
2003) cvičení z Personálního managementu. [Rousová, 2001]

Všechny tyto skutečnosti ovlivnily zaměření mé disertační práce. Doufám, že
naplním stanovené cíle a práce bude přínosem jak po stránce teoretického
poznání, tak po stránce praktického využití.
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1 OBSAH A CÍLE DISERTA ČNÍ PRÁCE

Téma disertační práce je vymezeno jejím názvem, tj. Použití modelu
pracovní výkonnosti při řízení a rozvoji výkonnosti pracovníků ve výrobních
oblastech. Práce se zabývá rešerší současných poznatků z oblasti

[…]


2 2

Finance Vliv výkonnosti na fina ční odm ěnu
Pracovník může svým výkonem ovlivnit výši své odměny. Je nastavena výkonností složka mzdy.

3 3

Kvalita
Pracovník soustavně splňuje požadavky na přesnost a úplnost, klade důraz na detail. 3 3

Kvantita
Pracovník podává vysoké pracovní nasazení, jeho výkon je v porovnání s časovým standardem a
výkonem kolegů nadstandardní. 2 2

Včasnost Pracovník dokáže odpovědně plánovat své úkoly, jeho pracovní čas je využit efektivně,
stanovené časové standardy/termíny jsou dodrženy.

2 2

0 1 2 3 4 0,1 = negativní vliv

nejasný 2 = nejasný vliv

0 0 4 6 0 3,4 = pozitivní vliv

0,1 = negativní vliv
2 = nejasný vliv
3,4 = pozitivní vliv

V
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Y

Audit pracovní výkonnosti

Popis aktuálního
stavu

Informace

Materiál

Organizace

Faktory pracovní výkonnosti

Celkové hodnocení
Četnost
výskyt v
kategorii

pozitivní negativní
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Příloha E – Výsledky auditu pracovní výkonnosti
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Vliv faktoru
na pracovní
výkonnost

Pracovišt ě: I/4 Pracovník: J. Vopršálek Vedoucí: F. Novák 0 1 2 3 4

I. II. III. 0 1 2 3 4

Pracovní prostředí Výrobní za řízení TPM 1 1
Pracovní prostředí Pracovní pom ůcky Dostupnost 1 1
Pracovní prostředí Pracovišt ě Uspo řádání 1 1
Pracovník Postoje Iniciativa 1 1
Sociální prostředí Nadřízený Kontrola výsledk ů a zpětná vazba 1 1
Vstup Materiál Kvalita materiálu 1 1
Vstup Informace Kvalita informace 1 1
Vstup Organizace Kontrolní mechanismy 2 2
Pracovní prostředí Výrobní za řízení Dostupnost 2 2
Pracovní prostředí Výrobní za řízení Ergonomie 2 2
Pracovní prostředí Pracovní pom ůcky Ergonomie 2 2
Pracovní prostředí Pracovišt ě 5S 2 2
Pracovní prostředí Podmínky prost ředí Světlo 2 2
Pracovní prostředí Podmínky prost ředí Hluk 2 2
Pracovní prostředí Podmínky prost ředí Rizika 2 2
Pracovní prostředí Způsobilost Znalosti 2 2
Pracovník Způsobilost Zdravotní stav

Ústní hodnocení: 2
Pracovník Postoje Flexibilita 2 2
Pracovník Spokojenost Pracovní spokojenost

Ústní hodnocení: 2
Pracovník Motivace Nefina ční motivace 2 2
Sociální prostředí Nadřízený Způsob komunikace 2 2
Sociální prostředí Kolektiv Atmosféra v kolektivu 2 2
Sociální prostředí Organiza ční kultura Organiza ční klima 2 2
Sociální prostředí Pracovní a osobní život Pracovní doba a hodiny 2 2
Vstup Informace Včasnost informace 2 2
Vstup Materiál Dostupnost materiálu 2 2
Vstup Finance Vliv výkonnosti na fina ční odm ěnu 2 2
Výstup Kvantita Kvantita 2 2
Výstup Včasnost Včasnost 2 2
Pracovní prostředí Pracovišt ě Vizualizace 3 3
Pracovní prostředí Způsobilost Dovednosti 3 3
Pracovník Způsobilost Osobnostní p ředpoklady 3 3
Pracovník Způsobilost Únava

Ústní hodnocení: 3
Pracovník Postoje Ekonomie 3 3
Pracovník Motivace Finanční motivace 3 3
Sociální prostředí Nadřízený Řešení problém ů 3 3
Sociální prostředí Kolektiv Komunikace v kolektivu 3 3
Sociální prostředí Kolektiv Týmová spolupráce 3 3
Sociální prostředí Organiza ční kultura Cíle organizace 3 3
Sociální prostředí Organiza ční kultura Hodnoty organizace . 3 3
Vstup Organizace Efektivita organizace práce 3 3
Výstup Kvalita Kvalita 3 3
Pracovní prostředí Podmínky prost ředí Teplota a klima 4 4
Pracovník Spokojenost Osobní spokojenost

Ústní hodnocení: NEHODNOCENO
nehodnoceno

Auditor: E. Rousová 0 1 2 3 4 0,1 = negativní vliv

Datum: 27.9.2008, 12:00-13:00 nejasný 2 = nejasný vliv

Schválil: I. Bezru č 0 7 22 13 1 3,4 = pozitivní vliv

negativní pozitivníČetnost výskytu v kategorii
0,1 = negativní vliv / 2 = nejasný vliv / 3,4 = pozitivní vliv

Výsledky auditu pracovní
výkonnosti

0,1 = negativní vliv
2 = nejasný vliv
3,4 = pozitivní vliv
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Příloha F – Výsledky auditu pracovní výkonnosti II
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Vliv faktoru
na pracovní
výkonnost

0 1 2 3 4 0,1 = negativní vliv

nejasný 2 = nejasný vliv

Svařovna pracovník 1 0 2 18 23 0 3,4 = pozitivní vliv

Svařovna pracovník 2 0 2 22 19 0
Svařovna pracovník 3 2 6 19 16 0
Svařovna pracovník 4 0 2 19 22 0

Montáž pracovník 5 0 7 22 13 1
Montáž pracovník 6 0 6 22 14 1
Montáž pracovník 7 0 9 24 9 1
Montáž pracovník 8 0 7 20 15 1

negativní pozitivní

Četnost výskytu v kategorii
0,1 = negativní vliv / 2 = nejasný vliv / 3,4 = pozitivní vliv
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Příloha G – Koncept řešení změny v podniku podle TOC [Basl, Majer, Šmíra, 2003]