Vysoké učení technické v Brně
Fakulta podnikatelská
Ústav managementu

Prof. Ing. Petr Němeček, DrSc

Posudek
disertační práce
Ing. Evy Rousové

**Použití modelu pracovní výkonnosti při řízení a rozvoji výkonnosti pracovníků
ve výrobních oblastech**

Cílem disertační práce má být definice komplexní rovnice výkonnosti, převedení rovnice na model, kritika tohoto modelu, formulace nástroje pro aplikaci modelu, formulace metodiky aplikace modelu a implementace modelu pracovní výkonnosti. Cíl je nesporně ambiciózní, založený na současném pohledu na organizaci (asi by bylo možné formulovat lépe), personálním řízení, procesním řízení, výkonnosti organizace a výkonnosti pracovního procesu. Východiskem patrně je průzkum z roku 2003, jehož vypovídací schopnost je podstatně omezena počtem respondentů, toliko 8 výrobních firem. V té souvislosti není zcela jasné, co autorka myslí výrobní oblastí, požíván je i pojem výrobní sektor. Práce je však obsahově (viz str. 95 zaměřena i na služby) Sám název práce prošel vývojem, např. u dotazníku je uveden zcela jiný název.

Práce je formálně obsáhlá (158 stran, doplněno obrázky, grafy, tabulkami a přílohami). Drobné formální chyby neukončených slov je patrně možno přičíst rozdílné rychlosti myšlení a psaní.

Práce je nesporně aktuální, byť téma je staré jak management sám, určování výkonnosti patří k základním úlohám managementu, otázky produktivity a výkonnosti jsou však trvale příslušné a každé době je hledána patřičná odpověď. Vystává otázka – jak doktorandka chápe tyto pojmy, jaký je jejich vztah a obsah ? Obdobný dotaz mám na její výklad pojmů organizace řízení a řízení organizace ?

Práce je strukturována na kapitoly organizace a organizační řízení, personální řízení, procesní řízení a také výkonnost organizace a výkonnost pracovních procesů, čemuž je věnována větší polovina práce. Domnívám se, že mnohé z těchto kapitol jsou zařazeny zbytečně, není – li naplněno heslo, že všechno souvisí se vším. Patrně by postačovaly kapitoly 3.4 a 3.5. Z rozsáhlého popisu autorka vyvozuje závěr, tedy jako uvedení současného stavu v používání metod, kdy doporučuje uplatnit management podle cílů, koncepci BSC jako vhodnou platformu pro systém řízení a rozvoje pracovníků v každé organizaci. Autorka přistupuje k posuzování výkonnosti z výrazně psychologického hlediska, kde jí však nutně chybí potřebná metrika, která je pro praktický management nutná (viz např. výkon můžeme poměřovat sledováním a hodnocením vybraných kvalitativních a kvantitativních znaků pracovní činnosti). Vzhledem ke stanovenému cíli práce se domnívám, že kapitola věnovaná současnému stavu jistě prokazuje dobrou práci s literaturou, dovednost sběru informací a jejich uspořádaný popis, studium literatury, a ale nenalezl jsem žádný model výkonnosti pro řízení v rozvoj výkonnosti. Znamená to, že práce je totálně originální ?

Stanovené hypotézy jsou v podstatě předem potvrzené. Rovnice pracovní výkonnosti je popsána prostě, je to pracovník, prostředí a proces, rovnice není kvantifikována a jednotlivé položky zahrnují souhrn faktorů, které mají vliv na pracovní výkon jednotlivce. Není ani určena jejich významnost, takže nálada je stejně významná jako dovednost. Model je potom převedení této rovnice do obrázku tvaru trojúhelníku. V další části práce jsou potom na obr.6.4 – 6.7 dříve přijaté faktory shlukovány – např. pracovník : spokojenost, způsobilost a postoje. Tak všechny ostatní.

Vlastní ověřovací průzkum zahrnuje velmi málo respondentů, odklání se od výrobního zaměření např. na Jihomoravské inovační centrum či Hold. Navíc si myslím, že otázka typu Pracovní výkonnost každého zaměstnance je ovlivnitelná je téměř dětinská. Prosím o vyjádření, zda vlivy na pracovní výkonnost jednotlivce jsou součástí modelu (graf 6-6), stejně tak faktory, jimiž respondenti ovlivňují pracovní výkonnost svých podřízených? Faktory s nejmenším vlivem na pracovní výkonnost jsou v přímé protikladu s výsledky E.Mayo, které jsou obecně uznávané.

Rozumím názvu práce tak, že její výsledek má posloužit pro užití modelu při řízení a rozvoji výkonnosti, proto mi uniká, když žádný návrh implementace není a místo toho je navrženo, jak provést audit. Tento přístup je jistě moderní, k dobrému patří auditovat možné i nemožné, ale asi by bylo lépe prvně zavést. Je-li autot první krokem, potom chybí pokračování.

Uvedené přínosy disertační práce jsou popsány skromně.

Publikační činnost je nevelká, když odečtu bakalářskou práci a práci diplomovou, tak zbývá 7 titulů.

Práce je přínosem, patrně ne však úplně dokončená, téma je pro management prioritně důležité a každé doporučení tohoto druhu je potřebné, což ostatně zdůrazňují respondenti ve svých vyjádřeních. Doktorandka prokázala schopnost vědecké práce, znalosti postupů i metod. Lze postřehnout vliv jejího školitele. Přes kritické vyjadřování, které považuji za vhodný základ pro náročnou diskusi, považuji za možné a doporučuji práci přijmout a po úspěšné obhajobě

udělit hodnost doktora (PhD).

Brno, 18.4.2009